videtur datum fideicommissum Titio ab istis nepotibus per di-  
cam auiam, id est hæc quarta quæ poterat ei detrahi, videtur le-  
gata. hoc ergo onus nepotibus datum siue commissum, id est hoc  
lagatum quartæ veniet in contributionem cum cæteris legatis à  
nepotibus prædictis relictis: vt & de hoc & de cæteris nepotes Fal-  
cidiam detrahant. Viu.

**a** Comperebat. scilicet auia. fuerat enim heres instituta hæc auia, & legato pura relicto Titio & Seio erat grauata, & sic detractura erat Falcidiam quam noluit retinere suos heredes, & sic est eis onus, & Titio & Seio vtilitas, quod onus vna cum cæteris oneribus defalcabunt nepotes heredes auia. Vel dic quod hi nepotes ab alio fuerant instituti & grauati, sive Falcid. erant detracturi, sed auia instituendo eos prohibuerat. & dic ut prius. Accursius.

**b** solida. relicta in primo testamento. Idem si dixisset auia de relictis à se. nā nihilominus defalcaretur: vt. j.l. prox. §. fi. Sed contra. s. eo. fi

debitor. vbi cessat Falcid. ex voluntate defuncti. Sed ibi speciale. Alij qd hæc ex alio testameto, non ex testameto auia cōpetebat his nepotib. hoc debitū, scilicet quartæ deditio. secus autē si ex testamento eodē competeteret debitū, vt ibi: sed tunc speciale ibi, vt dixi.

**c** Datum. de omissione Falcidæ.

**d** Quaque. scilicet non deducta quarta in contributione: quia de eis hæc tanquam de vno legato detrahent Falcidiam.

**Duobus impuberibus.] CASVS.** Duos filios meos impuberis mihi heredes institui, scilicet Titium & Seium, & à Titio legavi quibusdam ultra dodrantem siue partis, ita quod habet locum lex Falcidæ: & à Seio legavi, sed non ultra dodrantem: vel à Seio nihil legavi, & ita eis substitutum dedi, si Titius impubes decesserit in pupillari ætate. substituo ei Sempronium: & si Seius impubes decesserit in pupillari ætate, substituo ei prædictum Sépronum. & sic singulis separatim fuit facta substitutio, & decessi. postea vtetq; dictorum impuberum decessit in pupillari ætate, & ita ex dicta substitutio successit ei dictus Sempronius. nunc petunt legatarij legata ab eo. ipse vult detrahere Falcid. de legatis relictis à Titio prædicto impubere, cum ultra dodrantem siue patris sit ab eo legatum. legatarij autem dicunt ei, tu potes retinere quartam partem hereditatis patris quæ ad impuberis peruenit de parte Seij alterius impuberis: quia ab eo nihil fuit legatum: vel si fuit ab eo legatum, ita parum fuit ab eo legatum, quod exsolitus legatis ab eo relictis remanet apud eum ex sua parte tantum quod capit dictam quartam hereditatis patris. vnde cum possis habere quartam totius hereditatis, non potes detrahere Falcid. de legatis à Titio relictis. nunquid sunt audiendi legatarij? Et dicitur quod sic. Secus autē esset si singulis non esset facta substitutio: sed ita dixisse, ego pater impuberum à me institutorum ei ex filii meis impuberibus qui ultimò morietur in pupillari ætate, substituo Sempronium. quia tunc si Seius impubes non grauatus legatis decedat in pupillari ætate, & sic Titius eius frater qui erat grauatus, sit eius legitimus heres, & postea moriatur Titius grauatus, & ei Titio moriēti dictus Sempronius substitutus heres extitit: portio quidem paternorum bonorum non grauata quam Seius intestatus puta accepit à me patre, & quam habuit Titius eius frater qui ei ab intestato successerit, non confundetur siue commiscebatur rationi legis Falcid. cum parte Titij grauati, quamvis vtrāque habeat substitutus: quia non habet locum in ea substitutio: sed ab intestato fuit delata fratri grauato, id est Titio. sed quartam tantum eius portionem grauata substitutus retinebit quam Titius impubes accepit à me patre, qui Titius habuit substitutum Sempronium. substitui enim solummodo ultimo decedenti, & Titius grauatus ultimo decessit, vt dictum est. Viuianus.

**e** **Duobus.** à quibus legata reliquit. nec ob. s. eo. l. in ratione. j. si filio. in prin. Sed ibi duo vni, hæc econtra duobus vnu substituitur. præterea & ibi dicit postea fieri contributionem: sed magis videatur contra. in eadem. l. s. quæsum. ibi, sed legata. nam hæc por-

**f** Infort.

tiones miscentur. Sed ibi idem erat substitutus, & in parte institu-  
tus: hæc tantum substitutus.

**f** substitutum. si ponas separatim substituisse, planum est: vt si pri-  
mus heres decesserit in pupilli ætate, eidem substituo talem, vt Sé-  
pronum. Item si secundus decesserit in pupillari ætate, eidem sub-  
stituo. nam siue simul siue diuersis temporibus

decedant, vtriq; est he-  
res substitutus: vt hæc in  
prin. dixi. si autem dixit,  
si ambo decesserint in  
pupillari ætate: distin-  
guitur an simul moriā-  
tur, & tunc id est quod  
in primo, quod vtrique  
ex testameto succedat:  
vt hæc in princ. s. aut di-  
uersis temporibus moriā-  
tur: & tunc ultimò tan-  
tum, vt hæc, quod si fra-  
ter &c. & s. de vulga.  
substitu. l. qui duos. &  
C. de impu. & al. sub. l.  
penul. nec ob. s. de iniu-  
sto testa. l. penul. vbi vno  
decedēte vocatur substi-  
tutus. sed ibi separatim  
substituerat. vel dicvt. d.  
l. C. de impub. & al. sub.  
l. pe. not. Item ad id est  
contra. j. ad Trebel. l. here-  
des. s. cùm ita. Sed ibi in  
fideicommissaria. & facit infra de bono. pos. secundū tabu. l. pe.

**xv. IDEM libro tertio decimo**  
**Responsum.**

**Q** uod bonis iure Falcidæ  
contribuendum est à debi-  
tore, cui mortis causa  
pacto debitum remissum est,  
in factum concepta replicatione  
retinebitur.

**Pactum factum in vita defun-  
ti de Falcidia non repetenda  
non valet. Bartolus.**

**C** fideicommissaria. & facit infra de bono. pos. secundū tabu. l. pe.  
in prin. & s. de vulg. substi. l. ex duobus. in princip. Sed argu. con-  
tra. j. ad Trebel. l. eum.

**g** Alterius. ex substitutione.

**h** Legitimus. quod est in eo casu quod non separatim singulis, sed  
coiunctim eis substituit, puta dixit, si ambo decesserint in pupillari  
ætate, substituo eis Sépronum. quoniam inuicem eis succedunt, &  
ultimo decesserint succedit substitutus: vt. s. de vulg. substi. l. qui duos.

**i** Substitutus. scilicet heres extiterit.

**k** Non confundetur. quia in ea non habet locum substitutio, sed in  
testamento fuit delata fratri.

**l** Impubes. ultimò decedens.

**m** Accepit. ultimò decedens. nam primus non habuit substitutum.  
sed legitimus fratrem heredem.

**n** Qui. im pubes.

**Q** uod de bonis. ] **CASVS.** Titius habet debitorem in c. per pa-  
ctum remisit ei dictum debitum causa mortis. Item fecit te-  
stamentum, & in instituto herede Seio, multa quibusdam  
legata teliquit, ita quod habeat locum. l. Falcid. vnde sicut ab aliis  
legatariis potest heres detrahere quartam, ita à dicto debitore: vt. j.  
eo. quarebatur. &. C. eo. si quis quadrigentorū. & sic dicitur debi-  
tor contribuere cum aliis legatariis ad quartam heredis iure Falcidæ  
de bonis detrahendæ. certè illud quod ita contribuendum est  
per dictum debitorem, retinebitur per heredem nomine Falcidæ  
concepta per heredē contra debitorem replicatione in factū. nam  
heres petet ab eo quartam debiti: & si ipse excipiat de liberatione,  
heres replicabit in factū, & ita cogetur soluere heredi quartam  
debiti, & heres retinebit eam nomine Falcidæ. & subaudi hæc, il-  
lad quod contribuendum est &c. Viuianus.

**o** Debitore. cui fuit liberatio relicta, & cùm posset Falcid. retinere,  
in totum liberauit heres.

**p** Pacto. maximè. nam id est si acceptilatione: vt. j. e. l. quarebatur.

**q** Remissum. à testatore vel ab herede errore facti non interuenie-  
te. nam sic dicitur in legato: vt. C. ad. l. Fall. l. error. & donatio causa  
mortis similis est legato: vt. C. de dona. cau. mor. l. fin. & sic non ob  
j. eo. l. qui id quod. &. C. ad. l. Fall. l. fi. quia ibi sciens soluit vel pro-  
misit. & facit ad. l. s. de leg. i. l. cum pater. s. Mæuio debitor.

**Frater. ] CASVS.** Titius instituit sibi heredem sororem suam  
Seiam, & ab ea multa legata reliquit quibusdam, ita quod de iure  
habebat locum lex Falcidæ. & alium purum Gaium cui donatum vole-  
bat causa mortis, pœnam de qua infra dicit, curauit idem testator  
stipulari ab ea ne Falcid. vteretur cirea legata, & vt certam pecu-  
niam præstaret eidem Gaius dicta heres si contra faceret: & ita stipu-  
latus est Gaius prædictus à dicta herede: modò queritur, vtrum  
dicta soror habeat retentionem quartæ ex legatis? Et dicitur quod  
sic, quia priuatorum cautione non est legibus refragandum, quæ  
leges volunt quod hereditate grauata legatis ultra dodrantem, he-  
res possit detrahere Falcidiam: vt supra eod. leg. j. vnde & actio  
AAA iiiij

In vul. edit.  
Quod de bonis.

Donatio cau-  
fa mortis le-  
gato simili-  
cis est.

ex stipulatu denegatur illi cui donatum voluit testator contra sororem testatoris heredem. Viuianus.

- a Donatum, causa mortis, ut pœnam de qua subiicit.
- b Refragandum. Not. sic supra de leg. j.l. nemo potest. & j. de suis & leg. l.f. & supra de pac. l. ius publicum. Argu. contra. s. de leg. i.j. l. codicillis. s. f. & de hoc not. in authent. vt sine prohi. ma. deb. col. vij. s. Accursius.

Huius re sponsi inter pretationē vide apud Alexand. ab ipso iure, vel exceptio Alexā. lib. 2. ne repellēdam. sic. s. de Gen. dier. cap. 23. & not. qā aut est cōdi. & not. qā aut est cōtra legem stipulatio vel parergon. s. cap. 25. ratio pacū: & tunc nec prin- nem adfert cipale, nec pœna valet: quāobrē nō vt hic. aut secundūm. l. liceat testa- tori Falcidiā in suo testa præter legē, & tunc nō mēto prohi principale, sed pœna: bere. Hodie quod dic vt not. C. de tamen per- misam esse pac. l. paſta. Item not. qā hic. s. videtur hodie cor- rigi: vt in authen. de he- rationem exhibitionem annotauit ex Nouell. Non idcirco. ] C A S V S . Instituit Titius heredē men. in titu. ad leg. Falc. Inſi lib. 2. Sic habe- tur in. c. si di ligenti. cum glo. i. circa prin. extra de fo. cōpe. Videatur huic. s. con tra authen. Sed cum te stator. versi itē si heres. C. co cōclu- de per Bart. in. l. si ex plu- ribus. j. eo. d Derratione. vel cautione de legatis restituendis si Fal. appareat. e soluta. scilicet ratio quā poterat retineri. & hoc si per errorem facti: vt. C. eo. l. error. Sed quid si ex certa scientia? Respon. hoc iure non nocet in aliis: vt. C. eo. l. in imponenda. in fi. hodie contravt in authen. de here. & Falcid. s. non autem. col. j. Item contra. C. de fideicommiss. l. j. vbi triennio præjudicat: sed hīc fuit minus tempus, & sic intelligitur. C. de pac. l. si certis an. Vel ibi in contrario erat du- plex fauor, alimentorum, & vltimæ voluntatis. vel refert sit inutile propter minus solēnem voluntatem, vt ibi: an propter Falcidiā: D vt hīc. & facit. C. ne vxor pro marito. l. fin. & C. de vsur. l. creditor. & j. de ope. lib. l. operis. Sed argu. contra. C. de non nume. pecu. l. cum fidem. & s. de indi. l. si fideicommissum. in fi.

Quod auus. ] C A S V S . Titius fuit tutor nepotis sui Seij, & malè administravit eius tutelam, ita quod fuit factus eius debitor in. c. pone. postea fecit testamentum dictus auus, & instituit sibi heredem dictum suum nepotem, & multa legata ab eo quibusdam reliquit, & rogauit eundem nepotem vt si sine liberis ante. xxv. an- pone decederet, tam hereditaria bona quā propria sua bona ne- potis restitueret Gaio pone: postea decessit hic auus: nunc legata- rij petunt legata à dicto nepote. ipse vult detrahere Falcidiā, cū dodrans fuerit per annum exhaustus, & vult detrahere ante partem dicta. c. quā ei debebat auus ex tutela, tanquam æ alienum. quā- ritur, vtrum possit ita detrahere sibi debitum? Et videbatur quibusdam quod non quia auus rogauit eum, vt dictum est, vt si sine liberis ante. xxv. an. decederet, restitueret Gaio tam hereditaria bona. id est au, quā propria sua bona nepotis, & ita videbatur secū- dum eos quod auus noluerit sibi remitti dicta. c. quā debebat ne- poti, id est quia tanto tempore voluit nepotem tenere vtraque bona. Sed certè respondet in contrarium, scilicet quod bene potest nepos heres detrahere dicta. c. antē partem tanquam æ alienum: nec obstat ratio prædictorum qui credebant cōtrarium, id est qui credebant compensationem fieri: quia etiam per verba testatoris id est maximè declaratur non esse factam dictam compensationē, quoniam ostendit per verba sua defunctus testator nepotem heredem suum habere propria bona. nam dixit dictus testator quod dictus suis heres restitueret. Gaio tam hereditaria bona quā propria bona nepotis: per quod apparet quod sicut per propria bona nepotis restitueda Gaio per nepotē non tollitur illud quod ei nepoti debet auus, sic nec per hereditaria: vt hīc, & argu. C. de

diuer. rescript. si libellum. Sed pone quod antequam dictus ne- pos detraharet rationem legis Falcid. cum legatariis, ipse nepos decessit sine liberis ante dictos. xxv. ann. & sic conditio fideicommissi prædicti Gaio restituendi fuit impleta, & sic heres dicti ne- potis tenetur restituere dictum fideicommissum hereditatis aui & nepotis dicto Gaio.

vult nunc heres nepo- tis detrahere de bonis aui restituēdis Gaio di- cta. c. quā auus debue- rat nepoti ex causa tu- tele, & etiam detrahere postea quartam de bo- nis prædictis aui ex Tre belliano, & vult lucrari fructus quos percepit ex hereditate aui nepos post mortē aui, & vult etiam detrahere quar- tam de bonis nepotis quā similiter debet re- stituere Gaio fideicom- missario. quæritur, nun- quid possit? Et dicit q̄ fructus hereditatis aui percepti post mortem aui cōpensabūtur cum dicto debito tutelæ us- que ad concurrentem quantitatē: & si ca- piūt plusquam dictum debitum, superflui im- putantur quartæ Tre- bellianicæ: vt infra ea- dem. l. s. fructus. & sic non lucrat heres ne-

potis dictos fructus, nec detrahit dictum de hereditate aui, cū fructus cum debito compensentur. quartam autem de bonis nepotis non detrahit heres nepotis quā restituere debet Gaio similiter: sed detrahit eam tantummodo de bonis aui: quā scilicet bona auus reliquit nepoti tempore mortis sui aui. & non mireris si heres nepotis tenetur restituere Gaio bona nepotis: quia intelligo quod tantum habet heres nepotis propter quartā quam detrahit de bonis aui, computatis etiam in dictam quā tam fructibus perceptis ex bonis aui, qui fructus sunt ultra illos fructus qui compensati fuerunt cum debito tutelæ, vt dictum est, quantum erat in bonis nepotis: vt. C. de iure do. l. cū patrem. & supra de lega. i.j. imperator. s. f. Quis autem debeat amodo respondere legatariis quibus dixi auum legasse, scilicet vtrum Gaius fideicommissarius qui habet bona aui, & heredis aui, id est nepotis: an verò heres nepotis qui habet quartam bonorum aui? dic vt infra ad Tre- bel. l. j. s. si is qui quadringenta. hoc dicit vñque ad. s. cū fideicommissum. Viuianus.

f Quod auus. puta. c.

g solus. id est dicit solus, vt melius conueniant sequentia. nam cū alio non deduceretur totum debitum ex causa tutelæ. Item nec confunditur nec compensatur cum fructibus nisi pro hereditaria portione: pro alio agetur contra heredem: vt. C. de nego. gest. l. si ab eo. Accursius.

h In ære. id est inter ceterum æ alienum: vt. C. eod. l. in imponen- da. & l. irritum.

i Etatem. puta. xxv. annorum.

k Videri. id est quia toto tempore voluit eum tenere vtraque bona: non id est videtur velle remitti æ alienum, nisi hoc expresse di- xisset: vt. s. eo. l. si debitor. Accursius.

l Propria. per quod apparet quod sicut per propria nō tollitur æ alienū, sic nec per hereditaria. arg. C. de diuer. re. l. j. Vel aliter: quia voluit eū habere propria, & propriū est quod ab aui debetur: ergo & illud voluit detrahi auus quod ex causa tutelæ debuit.

m Ostendit, cū si decederet intra certam ætatem, deberent re- stitui tam propria quā hereditaria.

n Impleta. quia decessit ante completum. xxv. annum sine liberis.

o Hereditatis. auitæ.

p Compensabuntur. reliqui fructus quadranti imputantur. vt. j. e. s. fructus. & j. ad Trebel. l. in fideicommiss. & l. mulier. & j. eo. filius. se- cūs esset in liberis primi gradus, qui debent habere quartam in rebus principalibus, non per imputationē fructuum; vt. C. ad Treb. l. iubemus. quā est contra. Et non hīc quod non lucrat fructus si excedant quartam, cum computet in debito: licet eos percipiat ex iudicio defuncti. quod est contra illud quod distinx. j. ad Treb. in fideicommiss.

fideicōmis. in prin. sed est hīc vt dixi. j. ad Treb. l. mulier. §. pen.

a sed quartam. hereditatis auitā.

b Reliquit. id est quæ fuerunt morientis aui, non autem de bonis propriis nepotis. Sed nunquid heres nepotis tenetur propria restituere? Respon. ita, si propter quartam tantum habeat ex bonis aui, cōputatis etiam fructibus, quantum in bonis nepotis erat. C. de iure do. l. cūm patrem. & s. de le. ij. imperator. §. fi. & sic bona nepotis non defalcabit: quia de auitis detrahēdo quasi priorum quartā detraхisse videtur. & est ratio quia de bonis defuncti prout erant tēpore mortis, debet Falc. detrahi: vt institu. ad. l. Falcid. §. cūm autem.

c Cūm fideicommissum.

Maritus ab vxore institutus fuit rogatus hereditatem filio cōmuni restituere, & pater postea filium instituit dicendo quod paterna hereditas compensaretur cum eo quod pater debebat ex testamento matris. dic ergo quod iste filius debet habere quadrātem

hereditatis paternæ, id est omnium eorum quæ inuenit in bonis patris tempore mortis. de dodrante verò qui remanet, debet detrahera fideicōmissum sibi relictum vt æs alienum, id est dodrantem hereditatis maternæ. nam non plus venit in fideicom. quia pater potuit detrahere quartā Trebel. de residuo soluet legata & fideicōmis. & secundū hoc dic filio deberi: scilicet ex testamento matris. & quod dicit, poni cōperit, scilicet à filio contra legatarios ex testamento patris cōpenfabitur, scilicet dictum debitū. fini quadrantis, id est in quadrante toto, cū illum à patre habeat cū effectu. Itē quod subiicit, æris alieni, id est fideicō. à matre relicti. & secundū hoc cōputabitur in Falc. debitū à patre: licet pater hoc dixerit. & sic est cōtra. s. eo. l. si debitor. Sed dic aliud in filiis, vt hic, & s. eo. l. pater. in prin. quā in debitore extraneo ex toto instituto herede: quoniā magis permittit lex, & fauet voluntati testatoris, vt cōpensetur debitū, & cōputetur in Falc. quām cū instituit filium creditorē pater: vt hīc. Vel secundò potest intelligi quod hīc dicitur q̄ filius iste fideicō. quod sibi debetur, id est dodrantem hereditatis maternæ debet sibi cōpensare in quadrantē quem habet in bonis patris pro concurrente quātitate. si autē plus est in fideicōmis. quā in illo quadrante: id quod superfluum est, detrahēt filius ex dodrante honorum paternorū, id est quæ inueniuntur in bonis paternis tempore mortis. de eo autem quod remanet, soluet legata & fideicom. & sic non ob. s. eo. l. si debitor. & facit ad hoc. s. de leg. ij. l. cum pater. §. Titio. sed ob. s. eo. l. pater. sed illud fauore dotis. Item ad hoc ob. s. eo. l. pater. §. j. Sed dic vt in fi. eiusdem. §. Tertij dicunt q̄ pater quartam poterat retinere de hereditate matris, & filio dodrātem restituere debebat. debet igitur vnum cōpensare de tribus quadrantibus sibi debitibus cum eo quem pater dat quasi de suo: & sic habet filius tres quadrantes, scilicet duos qui remanent, vt à patre debitos: & tertium quem habet per cōpensationem. ex alio verò quem videtur pater pro cōpensatione dedisse, soluet legata & fideicōmis. vt de cæteris rebus paternis, & detrahēt Fal. vt de cæteris bonis: alios tres quadrantes vt æs alienum habebit filius, nec minuuntur per hoc quod pater voluit totū debitum extingui per compensationem. & sic est contra. s. eo. l. si debitor. Sed solue vt dixi secundū primam positionem casus. Accur. ADDITIO. Dic secundū Bar. quod est speciale in filiis primi gradus, vt hīc. facit l. pater. in princip. s. eo.

Ex donationibus.] CASVS. Titius donauit vxori suā Seiā fundū Titianum & Seianum pone, ex quibus ipsa facta est locupletior. deceſſit prædicta mulier instituto herede Gaio, & multa legata quibusdam reliquit. nunc legatarij petunt legata à dicto Gaio herede mulieris, & heres vult detrahēre vt æs alienū illud quod maritus prædictus donauit dicta suā vxori, ideo quia illud tenetur heres restituere marito eo quod donationes non valuerunt inter virum & vxorem. nunquid potest heres ita detrahēre? Et dicitur quod sic. nam ex dictis donationibus ita fit locupletior mulier vel heres eius, vt tantō pauperior esse videatur, quantum tenetur ma-

rito restituere. tenetur autē restituere illud in quo facta fuit locupletior, & non plus. in vno casu tamen tenetur restituere marito etiam si non est locupletior: vtputa si ex dictis donationibus minuit heres dolo vel culpa. nam quamvis non sit tunc locupletior, tamen per eum factum est quo minus esset locupletior. vnde illa diminutio non est ad periculum viri, & computabitur nihil minus esse in bonis mulieris quātum ad commodū legatariorū. & hoc vult dicere iste. §. Viuanus.

d Reddere. quod est in quo fuit locupletior donataria: vt. s. de do. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. fina. ex quo ipse prædeceſſit: vt. C. de dona. inter vi. & vxo. l. à marito. Accusius.

e Locupletior. f. vir.

f videatur. mulier, vel eius heres. vel secundō ita fit locupletior mulier, vt tantō videatur pauperior, quia tantum habet necesse restituere. Item respexit hæc lex quasi abſit quod abſuturum est: vt. s. de neg. gest. l. ij. & l. si quis man. & econtra adesse quod

est affuturum: vt. j. de reg. iur. l. qui actionem.

g Minuit. dolo vel culpa.

h Non perit. scilicet ipſi heredi mulieris. argu. j. ad Trebel. l. mulier. §. sed enim.

Fructus prædiorum.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa legata & fideicōmissa ab eo quibusdam reliqui: inter quæ reliqui Seio fundum Titianum & Seianum sub conditione, si natus ex Asia venerit: & non rogaui heredem meum expressè quod restitueret à dicto Seio fructus dictorum fundorū quos heres percipiet pendēte dicta condit. fideicōmis. & deceſſi postea. postea pendēte dicta condi. fideicom. fundorū heres percipit ex eis fundis multos fructus: & postea extitit dicta conditio. veniunt modo omnes legatarij & fideicōmissarij, & petunt ab herede legata & fideicōmissa. dicit heres, ego volo vobis detrahēre Falcidiam. dicūt ipſi, tu non potes nec debes detrahēre: quia tot fructus percepti ex fūdis relictis Seio, quod eis cōputatis tibi bene habes quartam. dicit heres, ego debo lucrari dictos fructus: quia non fui rogatus de eis restituendis. quætitur modō, vtrum heres ita lucretur dictos fructus quod eos sibi non teneatur computare in quartam? & respon. quod non: sed cū debeat habere quartam, quartæ fructus cōputat sibi in dictam quartam, & in dictis fructibus quartæ dictos fructus ex fundis perceptos. nec impedit heredē quin habeat quartæ fructus perceptos ex quarta ex die mortis testatoris vsque nūc, quia ratio legis Falcidi cōpet habere locum tantū post dictā conditionem fideicōmissi existentem. nam quāuis ratio legis Falcid. cōperit habere locū post impletam dictam conditionē fideicōmis. tamen necesse est relinquī apud heredē integrōs fructus quadratis siue quartæ perceptos ex quarta ex die mortis testatoris vsq; nunc lucratū ergo heres fructus dictorum fundorū perceptos pendēte conditione, & tenetur eos sibi cōputare in quarta, & quartæ fructus & superfluos fructus fundorū si quid de eis supereſt à quarta & quartæ fructibus, retinet sibi heres. Viuanus.

i Fructus. qui sati erant tempore mortis. alioquin non computantur in Falc. vt insti. co. §. quantitas. & j. eo. l. in quantitate. quæ sunt contra. Azo.

k Relictos. non expressè, sed per consequentiam: vt subiicit, in ratione &c. quia cūm prædiū legat sub conditione, sub eadem videtur legare & fructus. vbi ergo antē conditionē percipit heres, sui sunt, & computantur in Falcid. vt dicitur hīc. si autem expressè essent relicti, venirent in restitutionem: vt. j. ad Trebel. l. in fideicōmis. in princ. &. §. j.

l Accepto facere. id est computare. & hoc est in quarta iure institutionis. idē in Treb. vt computentur fructus, nisi in liberis primi gradus: vt. C. ad Trebel. l. iubemus. secus in quarta iure naturæ, in qua non computantur: vt. C. de inoffic. test. l. scimus. nisi in casu: vt. s. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si conditioni.

m Quartæ fructus. hoc est generale in omni quarta: vt infra ad Trebel. l. in fideicōmis.

a] Simile in l. quātū. §. fi s. de leg. 3. sic adesse dicunt res quādo casua liter adest.

Bart. in. l. fi ita s. eo. tit. de leg. 3.

Fructus an in quartam imputari debeant.

**a** Nec ad rem. id est ad impediendum quartæ fructus.

**b** Cœpit. lex Falcidia.

**c** Fructus. integros. ad hoc. j. ad Treb. l. mulier. §. si heres. Accur.

**Fideicommissum.] CASVS.** Titius instituit sibi heredes matrem suam & Seium, &c. prælegauit matri ut augeret eiusdem matri portionem in qua eam institueret, & postea multa legata quibusdam aliis reliquit & à matre, & à Seio coherede: ita quod dodrātem partis cuiuslibet exhaustus: & postea decepsit idem Titius. nūc mater petit dictum prælegatum à coherede suo, & coheres vult ei soluere: detrahit tamen Falcid. nunquid potest detrahere? Et dicitur quod sic. retinebit ergo sibi coheres. xxv. de dictis cētum & lxxv. dabit matri testatoris, & ipsa retinebit sibi dicta lxxv. & etiam retinebit sibi quartam portionis suę in qua fuit instituta, & de trib⁹ partibus portionis in qua fuit instituta, soluet legata à se reliqua. dic ergo infra supplendum, id est augendum. Viuianus.

**d** **Fideicommissum.** Filius instituit matrem cum alio: & ut augeret portionem matris, prælegauit ei fundum. Dic ergo supplendum, id est augendum. nam si velis dicere quod vellet ei supplerre portionem. l. Falc. aut debitā iure naturæ, aut iure institutionis. de prima non, quia iam esset falsum quod in fine.

§. dicitur: quia in ea bene cōputantur quæ relinquentur iure legati vel fideicommissi. in secunda non: quia illa non posset suppleri per legatum vel fideicommissum. sed tantum iure hereditario: vt. j. eo. l. in quarta. Dic ergo quod volebat augere portionem hereditatis quam sibi reliquerat ut haberet eam maiorem.

**e** **Ratione Falcidiae.** detrahit enim coheres Falci. ut hic, & C. eo. l. à coherede. nisi & ipse à matre coherede fideicommissum. sibi relictum similiter peteret: vt. j. eo. l. Nescennius.

**f** **Percipiet.** nisi ideo legatum datum est, ut integra legata à se reliqua præstet: vt. j. eo. l. quod autem. in fi.

**Quarta.] CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seiu, & legauit ab eo quibusdam ultra dodrantē hereditatis suę, ita quod nō remanebat heredi quarta hereditatis solutis legatis. Dixit autē idem testator quod res quæ remanebāt heredi, valebant plus q̄ in veritate valerēt, vel econtra dixit quod res legatae valebant minus quā in veritate valerēt: quæ si vera essent, cessaret Falcidia. Certè dicitur hic quod his modis nō potest heredi Falcidia minui, vel in totū auferri. talibus enī enunciationibus testatorū non debet stari. Viui.

**g** **Quarta.** reliquit testator in legatis ultra dodrantem: sed dixit quod res quæ remanebant heredi, valebant plus quā valerent, vel econtra quod res legatae valerent minus quā valerēt: quod si verum esset, cessaret Falci. & dicit quod etiam hoc modo non potest Falci. minui: quod est iure veteri: vt hīc, & s. e. l. §. j. hodie contra: vt in authē. de here. & Falc. §. si verò expressim. col. j. Et no. huiusmodi enunciationibus non stari. sic. C. de testa. l. verba. & de proba. l. rationes. & authen. quod obtinet. & cō. vtiu. iu. l. scripta. & s. de leg. j. l. si fundum. §. si libertus. & j. eo. l. in Falcidia.

**I ex pluribus.] CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & Seio legauit tot res, quod habet locum lex Falc. & decepsit. postea heres meus soluit legatario prædicto quasdam de dictis rebus non detracta ex eis Falci. nūc legatarius prædictus petit alias res sibi legatas. certè potest heres ei opponere exceptionē doli donec detrahat ipse heres plenā Falci. pro his & pro aliis rebus quas soluerat legatario. & quod dixi in pluribus rebus legatis, habet locum in una

te legata. Viuianus.

**A** **h** **Legatis.** scilicet vni personæ: aliás nō posset retinere Falci. vhus ex legato alterius: sed repeteret solutū si errore facti soluisset: vt. C. eo. l. error. Sed contra hanc. l. in authē. de hered. & Falci. §. non autem colla. j. sed ibi integrè soluit: hīc non. & facit. C. eo. l. in impo-

nenda. in fi. Accursius.

**S** I post missionem.] CASVS.

Titius existens in militia, & habens in bonis quadringēta tantum, fecit testamentum in militia, & tota quadringenta legauit quibusdam, & in eodē testamentō fortē cōfirmavit codicillos si quos postea cōtingeret eum facere: & ita valere debet illud testamentum iure militiæ. postea fuit missus de militia, & intra annū missionis fecit codicillos, & in eis legauit quibusdā aliis. c. & decepsit intra eundem annū missionis. Certè dicitur hīc quod ex testamentō prædicto quod iure militiæ adhuc valet, debet præstari legatariis plena legata, id est non detracta aliqua Falci. ex codicillis autē qui non valēt iure militiæ, debet præstari legata habita ratione legis Falci. qualiter autem diuidētur dicta quadringenta, vt ex ea quadringētorum parte quę tangit codicillos, extrahabatur Falci. ex alia autem parte quę tāgit testamentum, nō extrahabatur Falci. Respondeo: Testator legauit inter testa-

mentū & codicillos. c. ultra quām haberet in bonis. vnde si legata codicillorum non pateretur Falci. deberēt diuidi bona in quinq; partes, & quatuor partes deberēt habere legatarij testamēti, id est trecenta viginti, & quintam partē debent habere legatarij codicillorum, id est octoginta . nā quintam partē quadringētorum videatur in codicillis legasse: cū. c. quæ ultra patrimoniu sunt, sint quinta quingentorū legatorum. cū ergo ex legatis in codicillis relictis debat detrahi Falci. vt dictū est, retinebit heres de dictis octoginta quæ videtur legata in codicillis, quartā partē, id est viginti, & tres partes dabit legatariis siue legatario codicillorū. i. sexaginta. Viui.

**D** **i** Ex codicillis, per testamentum confirmatis: vt supra de mili. testa. l. si certarum.

**k** **Dicitur.** idem econtra: vt. j. eo. l. fi. & l. si miles. & C. de test. mili. l. in testamento. & C. eo. in testamento. Accursius.

**l** **Quinta partē.** scilicet quadringētorum quorum quintam legasse in codicillis videtur: cū centum quæ ultra patrimonium sunt, non computentur: vt. j. eo. l. in quantitate. §. fina.

**m** **Quæ.** scilicet quinta.

**n** **Peruenirent.** ergo quinta pars ex unoquoq; legato decedit: quia eatenus cuique plus legauit quām haberet. Azo. vt infra eod. l. in quantitate.

**o** **Non pateretur.** scilicet legatarius. & facit. s. de inoffi. testamen. l. Papinianus. §. si quis in.

**F** **Iliusfamiliās.** CASVS. Gaius filius fami. miles rediit de militia, & decepsit fecit codicillos, in quibus commisit fidei patris sui vt peculium suum castrense restitueret. Titio post mortem suam patris: & decepsit hic filius: postea dictus suus pater tenuit multo tempore dictum peculium filij, & ex eo multis fructus percepit: & postea decepsit idem pater, & sic extitit dies restituēdi bona filij Titio prædicto. vnde Titius petit dicta bona ab herede patris, & heres patris vult ei restituere, deduceta tamen quarta Trebelliana. quæritur, vtrum possit detrahere dictam quartam: & antequam soluat questionem, interserit quedā alia dicens. l. Falci. siue senatus cōsul. Trebellianū habere locū etiā in successionibus intestatorū. sed in

sed in nostro casu non fuit hereditas filij sive successio ex hereditate. nam cum apud patrem remanet hereditas filij ex codicillis factis ab intestato per filium, ius pristinum durat, id est peculum est, & non hereditas. & sic videtur quod non habeat locum Trebellianum, quod dixi habere locum in hereditatibus ab intestato delatis, & restitui iussis: quamuis si filius praeditus instituisset extraneum, fieret hereditas peculum suum adeute herede. sed huic quod dictum est non esse hereditatem apud patrem, sed peculum, & sic non habere locum Trebellianum, videtur contra quod dicitur alibi. Titius fecit testamētum, & in eo reliquit legata, & postea fuit captus ab hostibus: & sic testamentum suum fuit ruptum per captiuitatem, & sic non videtur esse hereditas eius, nec heres. & postea decepsit apud hostes. nā dicitur alibi quod in dicto suo testamēto habet locum Falcid. sed non est contra, quia lex Cornelia fngit dictū captū mortuū fuisse prima hora captiuitatis, & ita nō esse ruptū testamētum suū, & ita esse hereditatē & heredem. vnde soluo tibi quæstionē in principio legis positā, scilicet quod nemo debet dubitare quin beneficium senatus consulti Trebelliani indulgeri debeat patri sive heredi eius cū restituit bona filij Titio supradicto, sicut fuit in codicillis rogatus. & est ratio, quia pater cogitur restituere Titio bona filij quasi bona patrisa, licet non vt hereditatē. nam & video alibi quod si quis est heres institutus, & ab eo sunt relicta legata, & ipse omittat adire ex testamento, & capiat bona ab intestato, licet non valeat testamētum tanquam aditione destitutum: tamen habet locum Falcid. per dictum si quis omisca causa testamenti, sed est ita in hoc casu: ergo idem est in nostro casu. vt in eo habeat locum Trebellianum, vt sic pater sive heres eius possit detrahere quartam Titio cui restituit bona filij: si tamen ex fructibus medio tempore perceptis per patrem de bonis filij habeat tantum pater quantum capit dicta quarta Trebelliana, & fructus eiusdem quartae, omnia & integra bona filij restituet Titio, & poterit postea Titius fideicommissarius exercere viles actiones contra debitores dicti filij: & dicta bona sive peculum filij quæ & quod non erat hereditas apud patrem, dicetur amodo esse hereditas apud Titium prædictum. Viuanus.

**a** Qui militauerat. quondam: sed tempore codicillorum est veteranus. Accursius.

**b** Quartam. Trebellianicam.

**c** Legem Falcidiam. id est senatuscō. Trebel. vt. j. ad Trebl. l. j. s. hoc autem. & l. recusat. §. j. & de alio iure institutionis constat quod habet locum ab intestato: vt. C. quando di. lega. ce. l. s. sed hīc de ea potest loqui cūm inducatur ius simile.

**d** Hereditatem effe. vt. j. de castrē. pecu. l. i. j.

**e** Placeret mihi. & bene: vt. j. de stipu. seruo. l. si seruus communis. in prin. & j. de adquiren. rerum domi. l. in meo.

**f** Exercetur Falcidia. vt. s. ea. l. §. j. & non est ibi hereditas: quia imo est per fictionem: vt subiicit etiam hic.

**g** sed me non. nunc soluit.

**h** Bona. licet non vt hereditatem. ad quod est supra de mino. l. i. j. §. Pomponius. Accursius.

Falcidia locum habet, licet testamētum nō valcat.

& j. de castrē. pecu. l. si filius familias. & l. proponebat.

**k** Inducamus. quia omnia vult restitui nullo detracto: vt instit. de fideicommissa. heredi. s. restituta.

**S**i dignum.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Seium, & multa legata quibusdam reliquit, & damnauit dictum suum heredem vt venderet Gaio fundū testatoris Titianum pro quinq; cū valeret decem: & decepsit dictus testator, & heres tradidit dictum fundū dicto Gaio, & habuit ab eo. v. pro pretio. certe ista quinq; quæ fuerūt pretiū fundi, debet computare sibi heres in Falcidia, sive in ratione legis Falcidiæ: quia ea habet heres iure hereditario: reliqua autem quinque intelliguntur legata emptori fundi. quod dic: vt. j. eo. l. in ratione.

**xix. S C A E V O L A libro octavo Quæstionum.**

**S**i dignū decem fundū damnetur heres quinque vēdere, sine dubio quinque erunt imputanda Falcidiæ.

**Legatum inutile Falcidiæ non inducit.** Bartolus.

**xx. I D E M libro nono Quæstionum.**

**S**i à seruo meo herede instituto mihi legetur, & mihi adquiratur hereditas, negat Mæcianus id legatum in Falcidia cōputari: quia non debeatur.

**In cursu duarum causarū inspicitur illa quæ Falcidiæ minuit, & illa quæ repetitionē impedit.** Bartolus.

**xxi. P A V L V S libro duodecimo Quæstionum.**

**S**i pupillus cui sine tutori auctore decem mutua data sunt, legatum à creditore meruit sub hac conditio ne. Si decem quæ acceperit, heredi reddi-

cta, & sic dictū legatum nullius est momēti. nam cūm habeā hereditatē per seruum mēū prædictum, nō possum esse heres & legatarius. sequitur ergo vt dictū legatum nō imputetur per Falcid. cum cæteris legatis. l. vt eam inducat: sed vt eam summoueat. Viuia.